(») Quoniam domnus Gerardus, prior sancti Severirii, confessas est quod propter 
terrae malitiam non potest in domo praedicta seeure morari, et maxime propter 
relationem visitatorum constat quod a festo Purificationis usque ad dominicain 
in Passione Domini non fuit missa celebrata, provideat super hoc domnus abbas 
quod viderit expedire ( J . HALKIN, Les prieurés clunisiens, p. 245, doc. X X I I I ) . 

(®) Pour 1288 : ... domus erat in bono statu temporaliter et spiritualiter. Pour 
1300 : Edificia sunt in bono statu. Pour 1311 : de temporalibus non audivi, quia 
prior non erat tune presens ; spero tamen quod sit in bono statu ( J . HALKIN, Les 
prieurés clunisiens, p . 2 4 5 , d o c . X X I I , p . 2 5 1 , d o c . X X X I V , p . 253 , d o c . 
X X X V I I ) . 

(3) De Bertreriis, de Namecha, de Sancto Severino et de Sancto Victore domus 
propter guerras minime visitatae fuerunt ; intellexerunt tamen visitatores, ut 
inferunt, quod ornnia sunt in statu pessimo, nec priores in dictis domibus com-
morantur, sed per saeculares personas loca ipsa faciunt gubernari ; ordinant 
dijjinitores quod domnus abbas apponat remedium super istis quod viderit uppo-
nendum. ( J . HALKIN, Les prieurés clunisiens, p. 255, doc. X L I I ) . 

(*) Domus Sancti Severini debet quadraginta libras turonenses sine usuris ; 
cetera sunt in bono statu... ( J . HAI.KIN, Les prieurés clunisiens, p. 256, doc. 
X L I I I ) . 

(5) Prior Sancti Severini domos dicti loei ruinosas faciat reparari ( J . HALKIN, 
Les prieurés clunisiens, p . 259, doc. XLV) . 

(•) Domus Sancti Severini in malo statu est... omnes domus et clausurae nuirorum 
itel corruerunt vel minantur ruinant... diffiniunt dijjinitores quod prior dictae 
domus, qui novus est, apponat celere remedium in premissis. ( J . HALKIN, Les 
prieurés clunisiens, p. 200, doc. X L V I ) . 
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et habile; à preuve, la façon magistrale dont il réduisit les 
lourdes dettes de sa maison (1). Pourtant en 1336, à cause des 
grêles, des tempêtes, des inondations et des guerres, il dut 
contracter un nouvel emprunt, qu'il employa certainement 
pour une bonne part à de nouveaux travaux d'entretien ou 
de réfection (2). Cependant, vingt-cinq ans plus tard déjà, 
en 1361, le chœur de l'église avait besoin d'être réparé, et les 
autres bâtiments menaçaient ruine en plusieurs endroits (3). 

3. Première période épiscopale (1513/16-1574) 

Au début du XVI e siècle, Saint-Séverin fut abandonné par 
les moines de Cluny, s'il faut en croire certains (4). Selon 
d'autres, il fut saisi par l'évêque de Liège, parce que les «cens 
et deniers seigneuriaux » n'auraient pas été payés (5). Quoi 
qu'il en soit, il fut bel et bien réuni à la mense épiscopale sous